
CADERNO 31  7SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012

Pública - SESPA, sem ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 10/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406828

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos 
especializados para hemodiálise, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e o comprasnet, 
prevalecerá o edital. 
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 24/07/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406833

PORTARIA: 958/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO   PSICOLOGA                 
5896110     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0107000000          339033              50,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de monitorar em âmbito 
estadual a Política Publica de Assistência Social / Proteção Social 
Especial nos municípios de BREU BRANCO/PA.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº. 0012/CEAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406836

RESOLUÇÃO Nº.  0012, DE 19  DE MARÇO DE 2012
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à Secretária de Estado 
de Assistência Social – SEAS, em reunião ordinária do dia 19 de 
março de 2012, e no uso de suas atribuições legais de acordo 
com lei Estadual Nº. 5.940, Seção III, Art. 11, incisos III.
�        Considerando a Resolução nº. 145, de 14 de outubro de 
2004, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que 
aprova a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a qual 
institui o Sistema Único de Assistência Social - SUAS; 
�        Considerando que o convênio 011/2009 tem recursos 
originários da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional que, trata do programa Inclusão Produtiva, que 
tem por objetivo atender 11.218 famílias com perfi l CADUNICO 
(CADASTRO ÚNICO) e tem como meta atender 35 (trinta e cinco) 
Municípios do Estado do Pará e será custeado com recursos do 
Governo Federal e do Governo do Estado do Pará.
�        Considerando que, o programa de Inclusão socioprodutivo 
tem a implementação e articulação das três esferas de Governo: 
Federal, Estadual e Municipal, Sociedade civil e a formalização 
do Convênio 011/2009/MDS, celebrado entre o governo do 
Estado do Pará, representado pela Secretaria de Assistência 
Social – SEAS- e Ministério do Desenvolvimento Social –MDS- 
representado pela Secretaria Nacional de Segurança Alimentar 
e Nutricional- SESAN.
�        Considerando a apresentação da Secretaria Estadual de 
Assistência Social –SEAS- o Programa Inclusão Socioprodutiva 
que coloca em votação a regulamentação do recurso do programa 
de Inclusão Produtiva do Fundo Estadual de Assistência Social –
FEAS– para unidade orçamentária da SEAS.
Resolve:
Art. 1º - Regulamentar a presença do programa Inclusão 
Socioprodutiva na unidade orçamentária da Secretaria Estadual 
de Assistência Social- SEAS.  

Art. 2º - Efeito retroativo em 19 de março: Aprovar que, passa 
a ser uma ação por dentro do controle social do Conselho de 
Segurança Alimentar. 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.                                                          
Maria Alves dos Santos
Presidente em Exercício do Conselho Estadual de Assistência 
Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406842

PORTARIA: 959/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SELMA ALFAIA FONSECA                  PSICOLOGO                 5767814     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0107000000          339033              150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de monitorar em âmbito 
estadual a Política Publica de Assistência Social / Proteção Social 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406850

PORTARIA: 953/2012 
Objetivo: de conduzir o veiculo com a equipe técnica da DISAN, 
a fi m de realizar visita técnicas com vista a operacionalização do 
Convênio de Inclusão socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406854

PORTARIA: 954/2012 
Objetivo: realizar reuniões e visita técnicas, referente a execução 
operacional do Convênio de Inclusão socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174382/FRANCISCO JOSÉ SERRA BEZERRIL MAIA (MEDICO 
/SESPA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406855

PORTARIA: 955/2012 
Objetivo: realizar reuniões e visita técnicas, referente a execução 
operacional do Convênio de Inclusão socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADOR) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406857

PORTARIA: 956/2012 
Objetivo: realizar reuniões e visita técnicas, referente a execução 
operacional do Convênio de Inclusão socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192182/ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA ( ENGENHEIRO 
AGRONOMO ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406860

PORTARIA: 957/2012 
Objetivo: monitorar em âmbito estadual a Política Publica de 
Assistência Social / Proteção Social Especial nos municípios de 
BREU BRANCO/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896110/WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO 
(PSICOLOGA) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406863

PORTARIA: 960/2012 
Objetivo: de conhecer novas experiências na área de Inclusão 
Socioprodutiva. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174382/FRANCISCO JOSÉ SERRA BEZERRIL MAIA (MEDICO 
/SESPA) / 8.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2012 a 
05/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA Nº. 935/2012 – SEAS DE 03 
DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406865
PORTARIA Nº.  935/2012 – SEAS DE 03 DE JULHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 088/2012 – CIIC de 
01/06/2012.
Processo n.º 262652/2012
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/06/2012, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
ADRIANA VALERY DE OLIVEIRA SA, matrícula nº. 5380456/ 
3, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
lotada no CONSELHO ESTADUAL APOIO PESSOAS PORT 
DEFICIENCIA. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406866

PORTARIA N° 936/2012 – SEAS DE 03 DE JULHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memo. n.º 032/2012- NUPLAN/SEAS
Processo n.º 316876/2012
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, matrícula n.º 54190742/2, ocupante do cargo 
de PSICOLOGO, lotada na DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
– DAS para o NUCLEO DE PLANEJAMENTO – NUPLAN, a partir 
de 02/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406240
PORTARIA Nº 374 GAB/IMETROPARÁ, 

DE 05 DE JULHO DE 2012
            Dispõe sobre férias de servidor.
A Presidenta do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 


